Diaconia, loca erant in quibus per Diaconos regionarios, pauperes, vidua, pupilli, etc. alebantur, 736, 937. Diaconis etiam sumuntur pro ipsa elemosyna, 1109, 1111. Sumuntur etiam pro collecta que ut pauperum causa, 1111. Diaconis nomen tribuitur sacelli et oratoriis domorum hospitalium, 756. Diaconi Prefecti, Diaconi Cardinales vocati sum, *ibid.* Non Romæ dumtavat erant Diaconis, sed et in aliis urbibus, 736, 1031. Diaconis Neapolitanis annonam subtractam reddi mandat Gregorius, *ibid.*

Diaconicum quid sit, 304.

Diatyposes dicuntur a Grecis definitiones Ædei, 720. Diatyposis significat etiam mandatum, constitutum, 1031, 1053.

Didimus Alexandrinus cur dictus Calcenter, 1036.

Dies quondam erit perfectus, 1028. Dies Iustus cur datur, 1070.

Die Dominico corpus necessarium causa lavari potest, 1214. De feriatione ab operibus eo die primus legem Constantinus, *ibid.* Quodnam opus illo die vetum, *ibid.*, 1215. Vide Antichristus.

Dignitates ex corde fugienda, licet invite subeundæ, 7, 875. Ut quis in

dignitate appello[n]da non se illudat, quid faciendum, 9. In dignitatum culmine pericitatam humilitas, 21. In alto stantez etiam timeant, 85. Humilitas tenenda in corde, et ordinis dignitas servanda in honore, 771. Sacra diuitates cur contemnendas, 875. Non loca, vel ordinis Creatori nostro nos proximos faciunt, sed merita bona, 879. Vide Honores.

Dilectio mater costosque virtutum, 610. Hobet dilectio auctoritatem suam, 886. Dilectionis testimoniam est cura pastoris, 6. Vide Charitas.

Dilectio titulus Presbiteris et Diaconi dates a Gregorio, 674, 687, 710, 746, et alibi. Abbatissus, 1136, 1137, 1177, et alibi passim. Et ipsi episcopis, 1268, 1271, 1272.

Diligere nemo potest quos non vult videre, 911. Quænam sint diligenda, 1077.

Diminutoria littera ofi[n]m in uso non erant, 501, 600. Olim sine diminutoria litteris latei ordinari a quoque Episcopo poterant, 566. Sine diminutoria promoti videantur ad sacros ordines Clericis, 786. Sine litteris diminutoria Clericos alieni juri et privilegio ad mittebant Episcopi Constantinopoliensium et Carthaginensium, 866. Usu moderno Episcopi soli notaria requiriunt diminutoria litteræ, *ibid.*

Dimittere. Si ex corde non dimittimus, etiam illud a nobis exigitur quod dimittimus, 473.

Dina typus animæ torpantis, diaboli artibus decepta, 85. Dina raptae arte gorica et tropologica et replicatio, 679.

Dioecesis aliquando sumitur pro Ecclesiastica illa provincia cuius Roma Metropolis erat, 1020.

Diplychi seu tabella, altera vivorum et mortuorum altera, 719. Ex diplychis nomina in signum communione recipabantur, *ibid.*

Discalceati dominus quid significet, 7.

Disciplina iura sic exercenda, ut pietas non deseratur, 23. Usus disciplina canonica dicitur medicina corruptionis, 667. Proprium disciplina est ab illicitis prohibere, et excessus calpas salutriter resecre, 934. Disciplina non negligenda, *ibid.*, 667. In servanda disciplina contra hereticos inter se Episcopi non dissentiant, 732. Antiqua Ecclesiæ disciplina extincta in Ecclesia oecumenica pone delecto, 610. Quæ divina disciplina converti, et humanus flagellum addi superfluum, 597.

Discordia. Quibus rationibus oppugnandi qui concordiam non servant, 68, 69. Dissidentium oblationes Deus respicit, 69, 473. Discordie malum, 71. Discordia Deo humilica, 501. Scandalis generat, 572. Illa magis cœvenda est discordia, cui satellitum præbet exterior, 671. Orationum sacrificia ex dissensione maculantur, 880.

Discretio per natus exprimitur, 11, 90. Discretio medici tam corporeum quam animalium valde necessaria, 97. Quanta discretio et necessaria in somniis examinandis, ut illusions et revelationibus discerpantur, 457. Discretio necessaria Sacerdoti ad prædicandum, 511. Discretio in virtutibus servanda, 514. Mira Praesterorum in puniendo discretio, 669. Discretio in corrigendis malis servanda, 1177. Vide Correctio.

Dispensatio commoda, id est romani dorum seu bonorum temporalium dispensia, 531.

Dispensacionibus frequentiores canonica enarratur disciplina, 657. Saientur et villescent canones, 1263.

Dispensatio aliquando idem est ac iunioratio, 993, 995.

Districtus idem significat ac servus, 739.

Dives. Dives qui sint monendi, 36. **Dives sui eis saepe blande hortantur**, ibid. **Dives solerter propria sententia a Pastore feriendus**, ibid. **Exemplum Nathan Davidem redarguntur**, 37. **Sæpe ut dives sit humilis, et pauper superbus**, 36. **Divitis superbi, et volupitatis dediti horrendus existus**, 440.

Divitiae et gloria cur in sinistra portantur, 77. **Divitiarum amator ex misericordia non capit**, 66.

Doclea urbs, 1201, 1202. **Docleatus Episcopus**, Paulus, 1201.

Doctores in Scriptura quare Prophetæ dicuntur, 17, 510. **Quemodo alia vide redarguntur**, 17, 510. **Quid sit doctores sibi sumere latorem**, 31. **Cur in latere coram se posito juventur describere Jerusalem**, ibid. **Pro qualitate audientium formari debet sermo doctorum**, 33, 34. **Doctores per vectes arcu significantur**, 34. **Doctores animarum dicuntur vasorum ustodes**, 213.

Doctrinam vita commendet, 18. **Doctrina est virtutum nutrix**, 43.

Doctus. Docti viri allocutio cur sit itilis, 916. **Tanto minus quis est doctus, quanto minus est patiens**, 43.

Doloris morsus viso significatur, 23. **Dolores in hac vita ad smorem cestum impellunt**, 770.

Dometricorum fuero multa genera, 081.

Dometius Abbas et Presbyter, 949.

Dominatio Pastoribus interdicta, 13. **Vide Pastores. Summus loci bene regitur**, cum is qui præest, viiis potius quam hominibus dominatur, 32, 313.

Dominica, 493, 714. **Dicitur monasterii cuiusdam Praeposita**, 877.

Dominica uxor Joannis cuiusdam, ad Ecclesiæ unitatem reddit, 886.

Dominicus Charteginensis Episcopus Gregorio gratularum de ipsis ordinatione per Episcopos duos, Diaconum et notarium Epistolam mittit, 609. **Dominicus Gregorii amicus**, 1181. **Ejus in Donatistas zelus**, 731. **Severiorem adversus Episcopos qui haereticos negligenter in Concilio Africane sententiam tulit**, 731, 732. **Dominici caritas ac sollicitudo pastoralis laudatur**, 806, 807. **Ejus in apostolicam Selein reverentia**, 921. **Domini uici orationes postulat, et suas ei promittit** Gregorius, 806, 807. **Vide Indicem alphabeticum Epistolorum**.

Dominicus Centumcellensis Episcopus, 499.

Dominicus Presbyter ut Ecclesiæ uidam diocesis Atellanæ præsidenti vititur, 377, 578.

Dominiale Ecclesiæ Romane Clericus, 816.

Dominicus vir magnificus, 1057.

Dominicus secretarius, 537.

Dominicus pro quatuor fratribus suis, qui de captivitate redempti adhuc retinebantur, ad Gregorium confugit, 364.

Dominus. Qui domini sint admonenti, 40. **Christiani domini famulos ergotis domo pellentes arguntur**, 324. **Domini servis suis salutis auxilia procurare tenentur**, 703. **Dominus rei possessor et colono seu conductore difficit**, 696. **Dominus fundationi monasterii in suo fundo factæ non consentit, ne obventionibus fundi censu**lis privetur, 693.

Domitianus Mellitus Episcopus, Ar-

senes Ecclesiæ consuetudo diversa, menis Metropolitus, Mauricii imperatoris consanguineus, 678. **Laudator**, ibid. **Filiorum Mauricii tutor designatus**, 678. **Causis secularibus licet occupatis, Scripturas meditator**, 680. **Imperatori Persorum fidem Christianam prediavit**, 690. **Utrum idem sit qui alibi dicitur Datianus**, 740. **Hunc rogal Gregorius ut sibi aliis compatiatur**, ibid. **Vide Indicem alphabeticum Epistolorum**.

Dominianus Episcopus in Oriente, quod in Cyriaci ordinatione clamaverat. **Haec dies quam fecit Dominus**, ar- guitur, 854.

Dominii Presbyter et Abbas Iucuciani monasterii, 1156.

Dominii vir magnificus, 1197.

Domina Abbatisa monasterii S. Stephanii, in territorio Agrigentum, 912.

Domnillus Erogator, Gregorio ca

rissimus, 988. **Hunc egrum consolatuf**

Gregorius, 1032. Vide Indicem alphabeticum Epistolorum.

Domitus et Domus, pro, **Domitus et** Domina, 489, 493, 494. **Domus illius honoris Abbati seu ab ipso Gregor**io concessus, 504.

Donadeus Diaconus, si flagiti reu

ni, in penitentiam detradendus, 1186.

Donatio directa sic inter vivos, 1211.

Donatistæ in Catholicos Sacerdotes aviant, et baptizatos iterum baptizant, 613, 714, 718, 716. **Donatistarum** factio per trecentos annos usque ad Gregorii ætatem recruduit, 715. **Do**natis Episcopis, ut ad Ecclesiæ uni

taem redirent, suas cathedras ac Sedes obtulerunt Episcopi Catholici, 973.

Panteleonis et Episcoporum Africae zelum aduersus Donatistas excitat Gre

gorius, 715, 716. **Adversus eos Conci**lium cogi jubet, ibid. **Korum facinora plenius vult cognoscere, ut talius**

comprimat, ibid. **Leges in Donatistæ**

negligi queritur Gregorius, 841.

Episcopi non patientur filios catholicorum vel eorum mancipia a Donatistis

baptizari, 823. **Maximianus Pedentianus**

Episcopus, quod in sua urbe Episcopum alterum Donatistam ordinari por

miserit, deponendum, 611.

S. Donatus Aretinus Episcopus pro Martyre colitur, 180. In Cassiopio

castro S. Donati corpus recondi per

mittitur Episcopo Eusebe, 1263, 1272.

Qua conditione, ibid.

S. Donatus Abbas discipulus Facundi

Hermianensis, Hispanias adit, 614.

Donatus Episcopus Afer, 609.

Donatus Presbyter Cataniensis, 900.

Donatus Archidiacus ob culpas

episcopatu indignus judicatus, 776,

777.

Donatus officialis Theodori Sardiniae Ducus, 543. **Hunc in judicium**

cum Abbatisa Julianæ, pro possessione

monasterii peit Gregorius, ibid.

Donatus quidam a S. Gregorio commandatum, 1104.

Donum. Doni Dei in nos collata, 73.

Opus ex dono est, non donum ex opere, 168. **In Dei judicio, non quid da**tur, sed a quo datur aspicitur, 102.

De donis coelestibus et timendo gaudendum, et gaudendo pertimescendum, 1110. **Donis Dei non debemus ita**

delectari, ut data danti præferamus, 1113.

Donus Messanensis Episcopus. **El**

Pallium conceditur, 798. **Ea que in**

juste retinebat, Ecclesiæ sue restituere non tu, 846, 877. **Vide Indicem alphabeticum Epistolorum**.

Dormire et dormitare qui differant,

58. In medio mari dormire quid sit,

90. Prelatis dormire et dormitare quid sit, 58.

Dorsum. Quinam dicuntur dorsa in corpore Ecclesiæ, 3. **Quorum dorsum incurvatur**, ibid. **Qui supra dorsum Pastoris fabricant peccatores**, 29, 1133.

Draco in morte Monachum devorare contendit, sed preciosus Monachorum fugatur, 440. **Alius a dracone devoratur**, 441.

Droculus vel Droctulus Langobardus ad Romanorum partes deliciens commendatur, 568.

Dromones naves sunt celestimas; unde sic dicta, 1087, 1088. Dromonarii quaiam dieantur, ibid.

Dux. Duobus modis extra nos decimur, 217.

Dulcidus Diaconus, 971.

Dulcinus Locrensis Episcopus, 1063.

Dulcitus Episcopus S. Achimi, Episcopus Sabaeus dictus, tribus Romanis Synodis subscriptus, 658.

Duplex et duplicitas. Quantus duplicitatis labor, 47. **Duplicites hominis callide se defendentes ericio signif**icatur, ibid. **Speciale duplicitum malum quodam sit**, 48. **Quanta duplicitibus mala impendant**, ibid. **Corda duplicitia per excelsos angulos exprimuntur**, ibid.

Durandus Troarnensis Abbes quo anno floruerit, 107. **Gregorii Dialogos in suo de corpore et sanguine Christi libro citat**, ibid.

Dux. Etate S. Gregorii Duxes universæ proviæ preclsi solebant, 817.

Dynamius Patricius Galliarum, Recitor provinciæ Massiliensis, 493, 647. **Gallicanum Ecclesiæ Romanae patri**monium rexit, 647, 648. **Illiud curare desit**, 793. **Nulum Massiliæ intrusit Episcopum sed Ucatæ duos**, 647. **An uniuersa uxore sua, cum fratre religio**sa vitam duxerit, ibid. **Reliquum vi**te tempus piis actibus impedit, 793. **Dynamius et Aurellana soror ejus do**num monasterio Massiliæ dedicando vel reparando dederunt, 888. **Dyna**mium ad perseverantiam hortatur Gregorius, 885. **Elige crucem reliquias refartam mittit**, 648. **Ai omni ministerio cur uoluntus Dynamius**, 793.

Dynamus, 720.

Dyrrachium sive Epidamnum, urbs Macedonia, 898. **Dyrracitanus episco**pus, Urbitius, 898, 983.

E

Eboraca civitas Londoniensis non sit subjecta, 116. **Eboraca Ecclesia die** de primatu desertavit, ibid.

Ecclesia per Arcu. adumbratur, 35, 31, 1133 et seqq., 772, 850. **Per Ga**laad significatur, 72. **Sanctæ Ecclesiæ typum tenet mulier que alabastrum sudit**, 921. **Ecclesia qui dicatur in hor**ris habitare, 73. **Amicos vocem Ecclesiæ auscultare quid sit**, ibid. **Ecclesia, est corpus Christi**, 68. **Christus Ecclesiæ caput essentialia**, Papa vero caput ministeriale, 773. **In prima ætate Ec**clesiæ multi prædicatores leguntur in proviæ a S. Petro, id est a Sede apostolica missi, 526. **Ecclesiæ status labore quinto seculo, et toto sexto** decurrente, 114. **Extra Ecclesiæ unitas** non est, 893. **Ecclesiæ unitas dicitur locus peues Deum**, 967. **Ecclesiæ unitati prospicitur**, 577, 784. **Ecclesiæ universalis unitas est compago corporis Christi**, 610, 772. **Cum redeontibus ad Ecclesiæ unitatem quanta lexitate agendum**, 500. **Aliiter pagani ad Ecclesiæ redeuentes suscipiuntur, aliiter haeretici**, 503. **In una fide nihil offici**,

352. Ecclesia canonibus regitur, 1263. In Ecclesiis per ostium intrare quid sit, 1133, 1134. In Ecclesia cur diversos ordines dispensatio divina constipiterit, 783, 784. In corpore Ecclesiae qui sint oculi, qui dorsi, 3. Quid sit nasus Ecclesiae, et cur similis turri quae est in Libano, 90. Membrorum corporis Ecclesiae conexio, 610. An Ecclesia ex solis fortibus constet, 1133, 1134. Sancti ante legem, sub lege, et sub gratia omnes Christi corpus perficiunt, 743. Omnes Apostoli sub uno capite membra sunt Ecclesiae, *ibid.* Ecclesia sub Episcopo constat Clericis et laicis, 666. Ecclesiae milites dicuntur Clerici, 691. *Vide Clerici. Ecclesiae filii dicuntur laici*, 668. *Vide Laici.* Ecclesia una est quae ex particularibus coalescit, 577. Ecclesia matrix seu mater, senior et cathedralis dicitur, cuius filiae baptisatae sunt in recta linea, ceterae in transversa, 572. In festis præcipuis ad Ecclesiam matricem ex tota diocesi confluant Clerici et laici, 579. Ex Synodorum sessionibus et subscriptionibus nihil pro Ecclesiarum et Sedium dignitate statui potest, 1014. — Ecclesia bona. Ecclesia de lucis turpibus datur non debet, 536. Res alienas non appetat, 533. Nec invadat, 635. Nec retineat, 595, 638, 941, 942. Qui Ecclesie stipendiis subsistit, ad lucra propria non anhelet, 539. Ecclesia bona res sunt pauperum, 638, 640, 834, 835, 1039, 1232. Ecclesiae servientes de bonis Ecclesiae sustentari debent, 760. Ecclesia bona vel in Ecclesiarum reparacionem, vel in cleri sustentationem impendenda, 887. Vel in Clericorum captivorum redemptionem, 634, 696, 943. Olim in hospitibus suscipiendis impendebantur, 1039. Horum bonorum dilapidatio in gratiam consanguineorum prohibetur, 582. Ecclesiastici reditus in quartuor partes dividendi, 691, 737, 900, 1150, 1131. Aliquando in quinque partes divisi fuere, 774. Tam novorum quam antiquorum ecclesiasticorum redditum quartuor partes juxta canonicam distributionem dispensandu, 691. Haec distributio Clericis secundum cujusque merita fiebat, 760. Vel labore, 900. Bous Ecclesiae quae detinerat Episcopus qui dividenda, 1117. — Ecclesiasticum bonorum cura in Oriente olim erat penes Presbyteros, in Occidente penes Archidiaconos, 503, 581. Ecclesia bona a propriis Clericis sunt regenda, 774. Ecclesia viduata committitur Visitator qui res ejus temporales maxime curet, 561. *Vide Visitator.* Defuncti Episcopi bona successori ejus reservanda, 561. In continentia et disponendis Ecclesia bona Episcopus diligens existat, 600. Ecclesiarum prædia a tributis persolvendis olim libera erant, 1017. Clericorum res propriæ a rebus Ecclesiae olim distinguebantur, 791. Proprias donare poterant vel legare, secus de Ecclesiae rebus, *ibid.* Has tamen dum vivebant moderate erogare poterant, *ibid.* Ecclesia sola in bonis ab Episcopo in episcopatu acquisitis succedit, 1103. Ecclesia in suis bonis damnum non sustineat, 943. Bona Ecclesiae auferrens puniatur, 1041, 1042. Legata nisi locis retinere, sacrilegium est, 1043. Ecclesia bona ablata restituenda, 696, 931, 982, 1041, 1045. Tales restitutions restituentibus molestæ non sint, 951. Res Ecclesiae quomodo requirendæ, 1214. Per vim non defendenda, 1289. Sine augumento Ecclesias res sibi ablatas recipiat, 1153. Dona-

tiones Ecclesiae facit, sed onerosæ, reddende, 1060. Quæ ad Ecclesias iura pervenerunt, alienari lex non permettit, 947. Aliquando tamen in gratiam pauperum lex ista temperari potest, 948. — Ecclesiæ uniones ut sunt quæ sint cause legitimæ, 498, 606, 607, 799. Quot modis sunt hujusmodi uniones, 495, 496. Cuius fuerit olim unire, dividere vel ampliare Ecclesias, 607. Beneficiorum unio episopis permittitur, episcopatum vero uno solo Romano pontifici, 496. Cumana et Misenates ecclesiae uniuntur, 606. Ecclesia trium tabernarum unitur Veleriana, 614. S. Anthemius ecclesia unitur Numentana, 638. Minturnensis Formiensis unitur, 495, 496. Fundensis et Terracensis uni et eidem episcopo committuntur, 634. Camrensis unitur Regensi, 597. — Ecclesia nulla in Sicilia et Italia abe Gregorii consensu dedicata, 826. Ecclesia nulla dedicandæ, nisi constituta eis legitima et secura date, 571, 577, 897, 993. De ecclesiæ dedicatione si legitime dubitetur, est consecranda, 1279. Ecclesia consecrandæ episopodatur facultas, 1268. *Vide Dedicatio.* In quibusdam ecclesiæ Missæ publicæ prohibentur, 986, 994. *Vide Oratorium.* Ecclesia immunitates. *Vide Asylum.* Post crimen ecclesiæ ingredi olim prohibitum, 421. Ingressus Ecclesiæ cum sumptu corporis Domini comparatur, *ibid.*, 1161. — Ecclesia pastore destituta miser status, 563. Ecclesia ultra tres menses vacare non debet, 861, 890. Ecclesia cujus episopus infirmatur quomodo providendum, 641, 1217 *et seqq.*, 1219. — Ecclesiasticae discipline custodia ad Episcopum pertinet, 916, 917. Ecclesiastici vigoris ordo confunditur, si aut temere illicita præsumuntur, aut impune non concessa tententur, 915. Negligenter ea quæ male usurpantur omitendo, excessus via allis aperitur, *ibid.* In rebus ecclesiasticis ordo servandus, 1022. Si prava rei aditus, antequam diu patescat, non clauditur, usu fit latior, 1025. *Vide Disciplina.* Secularem habitum deserens, et ad ecclesiastica officia festinans, mutare vult seculum, non relinquere, 675. Ecclesiastes, id est Concionator, 376. In Ecclesiaste multas personas agit Solomon, *ibid.* Ecclesiæ episopus Clusinus, 1063. Eius in deligendo episopio cautela laudatur, 1075. Ecclesia frigore labrant hyemeales vestes mittuntur, 1211. Ecclæ semina, 547. Edancius magister militum, 544. Edilberthus Anglorum rex, ut fidei Christianæ propagandæ incumbat, rogaratur, 1164, 1165 *et seqq.* De ejus nomine inquiritur, 1164. Eum nondum nonversum, filius Gregorius vocat, 1113.

ΕΓΚΑΙΖΙΤΟΙ apud Graecos qui dicantur, 966.

Elatio. In cogitatione se animus elevans, iram judicis provocat, 5. Occulta elationis cogitatione reprehensione multata, 6. Qui parva caevent, ad majora perpetrandæ ipsa sua elatione impelluntur, 92. Optimum contra elationem remedium, perpendere quid sis, 101, 102. Mala sua ad memoriam revocare, 1030, 1110. Omnis elatio nihil aliud habet quam ruinam, 668. Ad elationem impelli diabolus, 1030. Ex elatione multi rami peccati prodeunt, 97. Elatio multata in Eleuthrio magna sanctitatis viro, 352. *Vide Superbia, Vanitas.*

Elatus. Elati per Saulem significantes, 56. Quis sit monendi elatos modus, 58. Qua arte utiliter corripiantur elati, 59. Qui ad proficiendum impellantur, *ibid.*, 60. Elati non sint plus quam detinet ad increpandum liberi, 59. Elate menti diabolus dominator, 101. Sub Jerusalem specie, virtute superbies anima reprobatur, 100. Quid accidat animæ quæ de confidencia virtutis intumuit, 101. Anima de bonis actibus suis elata, fiduciam in pulchritudine sua habet, 1030. In nomine suo fornicatur, *ibid.* Unde pulchrior est, inde descendit, *ibid.* Dum per occultum tuorem extollitur anima, ejus qui datum tribuit, gratia privatar, 1030. *Vide Superbia.*

Electio ad munia ecclesiastica. *Vide Episcopi electio.*

Electi cur dure aliquando moriantur, 406, 408. Omnes electos subtrahi non credimus, 568. Electi non promittuntur gaudia, sed amaritudines et tribulationes, 1127. Electis, ne laudibus extollantur, detracções utiles, 1128.

Eleemosyna. Qui sunt monendi qui eleemosynas largiuntur, 65. Ne cogitatione tunida super eos quibus terra nullius in Sicilia et Italia abe Gregorii consensu dedicata, 826. Ecclesia nulla dedicandæ, nisi constituta eis legitima et secura date, 571, 577, 897, 993. De ecclesiæ dedicatione si legitime dubitetur, est consecranda, 1279. Ecclesia consecrandæ episopodatur facultas, 1268. *Vide Dedicatio.* In quibusdam ecclesiæ Missæ publicæ prohibentur, 986, 994. *Vide Oratorium.* Ecclesia immunitates. *Vide Asylum.* Post crimen ecclesiæ ingredi olim prohibitum, 421. Ingressus Ecclesiæ cum sumptu corporis Domini comparatur, *ibid.*, 1161. — Ecclesia pastore destituta miser status, 563. Quæ cautio in eleemosynis adhibenda, *ibid.* Contra quæ sint vita menienda qui sua in eleemosynas largiuntur, *ibid.* Peccata eleemosynis redempta ne iterent, 65. Sunt qui suadent Deo, et se diabolo, *ibid.* Qui monendi sint qui aliena non appetunt, nec sua largiuntur, 66. Hi in proximorum nece grassantur, *ibid.* Quod a domino positos temporalium subsidiorum dispensatores, *ibid.* Eos non tumor sublevet, sed premit timor, 64. Quæ cautio in eleemosynis adhibenda, *ibid.* Contra quæ sint vita menienda qui sua in eleemosynas largiuntur, *ibid.* Peccata eleemosynis redempta ne iterent, 65. Sunt qui suadent Deo, et se diabolo, *ibid.* Qui monendi sint qui aliena non appetunt, nec sua largiuntur, 66. Hi in proximorum nece grassantur, *ibid.* Quod a domino positos temporalium subsidiorum dispensatores, *ibid.* Una denegantur eleemosynam excusatio, 67. Dives epulo, non quod aliena rapuerit, sed suis infrauctuus usus fuerit, damnatus, *ibid.* Deo concta nobis danti aliquid in persona pauperis retribuendum, *ibid.* Incassum se incontinentes putant, qui accepta non tribuunt, 66. Qui aliena rapientes faciunt eleemosynas, qua admonitione coercendi, 67. Eleemosyna ex forto non facienda, *ibid.* Qui indigentibus subtrahit quæ Deo largitur, quasi victimam filium in conspectu patris, 68. Hic mitit congregatas pecunias in sacrum pertusum, *ibid.* Aliud est propter peccata eleemosynas facere, aliud propter eleemosynas peccata contrittere, 1008. Eleemosyna reputanda non est, si pauperibus dispensetur quod ex illicitis rebus accipitur, 1008. Quenam eleemosyna Redemptoris oculis placet, 1008. Episcopus arguit quod eleemosynas suas prædictæ, 620. Nihil illi infelicius quibus de largitate nascitur araritia, 67. Exhortatio ad eleemosynam, 1185 *et seqq.* Quod superest in eleemosynam distribuendum, 1132. Eleemosyna opus est iustitia non misericordia, 66. Cur quidquid pauperi tribuitur, non sit donum, sed mutuum, 1054. — Eleemosyna jejuniū reddit Deo seceptum, 65. Eleemosyna nobis aurea domus in celo ædificatur, 433, 436. Flujus domus operatores sunt pauperes, *ibid.* Eleemosyna ad aures Dei secretas clamat, 874, 1124. Eleemosyna a Deo remunerata, 248. Eleemosynarum fructus, 874. Eleemosynarum in ultimo die utilitas, 433, 1185. Eleemosyna hic auctorem suum adjuvat, et optatum et premium in die retributionis apparet, 643. — Eleemosynarum sapienter facienda distributio, 1117. Non omnibus equaliter est præbendum, 1118. Utrum pauperi peccatori

eleemosynas præbenda, 65. Prius fidelibus, deinde Ecclesiæ hostibus facilius, 699. Eleemosynæ ex vani honoris sensu, ab his qui indigent, non repellendæ, 599. Concessa per aliquod tempus in eleemosynam, tanquam debitum non sunt exigenda, 985, 986.

Elevatio pravorum ruina est, 492.

S. Eleutherius martyr Probo Reatiensi episcopo mortuenti apparebat, 389. Eleutherius abbas, 301, 328, 349. Vir fuit viris simplicitatis et compunctionis, 349. Orando mortuum suscitatur, *ibid.* Puerum a daemonie liberat, 332. A quo propter Eleutherii elationem iterum vexatur, *ibid.* Iterumque liberatur, *ibid.* Gregorio segniori Klentherius jejunandi virtutem impetrat, *ibid.* Eleutherii nomen in sacris tabulis legitur, 349. Ab Eletherio plurima quæ in suis Dialogis adserit Gregorius, didicerat, 301, 328, 423.

Eliae cultus non improbus, 632. Eliae templum a Zenone imperatore constructum, *ibid.* In Ecclesia Latina usque ad S. Bernwardi tempora dies festi non fuit S. Eliae decretus, *ibid.*

Eliseus aquæ Jordaniæ Eliae magistri sui pallio divisit, 160. Elisei mentem spiritus prophetæ non semper irradiabat, 219.

Elogium quid significet, 687, 1063.

Eloquii divini verba divinæ sunt epulæ, 617.

Elpidius episcopus Orientis, quod in Cyriaci ordinatione clamaverat: Hæc dies quam fecit Dominus, arguitur, 854.

Elpidius Catanensis episcopus, decessor Leonis, 1055, 1056.

Eminentia, titulus quo judices compellat Gregorius, non vero episcopos, 1054, 1067.

Emissarius pro admissario usurpatur, 1207, 1208.

Emulitana Ecclesia, 1235.

Enfide, locus in quo primum miraculum fecit S. Benedictus, 209.

Ense quid significet, 495.

Ensem ponit super femur quid sit, 90.

Ephesus Metropolis Asiae minoris, 857. Pseudo synodi Ephesinæ capitula a Joanne CP. pro veria Gregorio missa, 883, 884. Ephesinæ synodi recentiores cortices falsatos suspicatur Gregorius, 802, 803. In gratiam Pelagianorum facta est hæc corruptio, 963, 965. Ephesinus episcopus, Rutonus, 837.

Epidamnum. *Vide* Dyrrachium.

Epidaurus urbs Dakinatimæ, 631. Epidauritanus episcopus, Florentius, 631.

S. Epiphanius scripta Gregorio non ignota, 851.

Epiphanius archipresbyter Caralitanus, 931, 1260.

Epiphanius presbyterum accusatum sibi mitti jubet Gregorius, 650. Innocens remittitur, 706.

Kipphanus diaconatu Romana Ecclesiæ alligatus, 765, 761, 1248, 1262.

Epiphanius subdiaconus ad inquirendum de seditione in Paulum episcopum commota militavit, 623, 625.

Epiphanius lector Ecclesiæ Caralitanæ monasterium in domo sua construi petiit, 1107.

Epirus duplex, vetus et nova, 796.

Episcopatus quomodo bonum opus dicatur, 3. Quomodo laudabile sit episcopatum desiderare, 8. Quidam episcopatum appetendo, non boni operis ministerium, sed honoris gloriam querunt, 9. Quantum ponderis quantique periculi sit episcopatus, 489, 490. Plures pereunt sacerdotes, quam qui salvantur, *ibid.* Episcopatus onera nec

procaciter appetenda, nec contumaciter repellenda, 521, 621. Quos ab episcopato canones re-puant, 575. Episcopatus nomen est operis, non honoris, 621. Episcopatum unio soli Romano pontifici reservata, 496. Inter ejus et honorem episcopatus quæ distinctio, 495.

Episcopum quid sit, 894. Anatholii diaconi Vicedomi arbitrio episcopum committitur disponendum, 498. Vix sedem episcopi licetabat episcopum seu sedem mutare, 894.

Episcopus. Episcopi nomen quid sigillicet, 621. Episcopi vacuum nonne habere quid sit, 817. Episcopi proprius ac titulatus sacerdos cardinalis dicitur, 301, 634, 635. Per sacerdotes fere semper intelliguntur episcopi, 613. Olim iidem dabantur episcopi qui presbyteri, 635. Apud Gregorium vix nomine presbyteri episcopus designatur, *ibid.* Episcopi Patres sunt in nomine, 613. Episcopi in Ecclesia quomodo sunt astra et nubes in celo, 743. Arietes vocantur, 763. Membra sunt Christi, 1006. A quo non debent separari, 1007. Animæ fortes dicuntur, 1133, 1134. Oculi Domini, 1276. Episcopi olim apostolici vocabantur, 764. Episcopi dignitas alii dignitatibus videatur eminere, 1020. Episcopi se sedis apostolicae gratia episcopos profientes, quid intendant, 526. — Episcopi electio. Electio qui differat a postulatione, 602. Eligi, peti, postulari, desiderari pro eodem sumuntur, 631. Postulare tamen maius est quam petere, *ibid.* Ad ceterum, nobiles, ordinem, et plebem episcopi electio pertinet, 572, 601, 634, 635, 639, 642, 644, 711, 753, 733, 8-8, 863, 866, 1064, 1088, 1087, 1094. Unde principibus ius in promotione episcorum, 700. In electionibus episcoporum aliquando consensus imperatoris adhibitus et requisitus, 583, 586, 699. Summi pontifici etiam consensus adhibitus, 583, 586. Romanus pontifex ab imperatore olim confirmabatur, *ibid.* An episcopi Romano pontifici subjecti ab imperatore confirmari deberent, 700. In electione et ordinatione episcoporum plebs acclamabat, 853, 854. Nec novum nec reprehensibile est in eligendo episcopo populi se vota in duas partes distribuere, 1086. Eligendus, quantum fieri potest, ex Ecclesiæ ipsius viduatae gremio eligatur, 588, 601, 863, 989, 995, 1082, 1222. Si non adsit idoneus, quid agendum, 1229. Grave cleri opprobrium quando ex ejus gremio non assumuntur episcopus, 1087. Ex clero vel monasteriis episcopos sumi jubet Gregorius, 303. De vita et moribus eligendorum in episcopos inquirendum, 1095, 1188, 1228, 1229, 1268, 1269. Electorum episcoporum examinatio alii episcopis aliquando commissa priusquam ordinarentur, 863, 866, 889, 1064. Aliqua commissa subdiacono rectori parvimonii Ecclesiastici, simul et episcopis, 1035. Duo vel tres ex clero Neapolitano sibi mitti postulat Gregorius, qui vice omnium, episcopum elegit, 649. Duos a Syracusanis ad episcopatum electos petit, ut quem utiliorem judicaveit, ordinet, 588, 733. Clerus Lilybetanus licentiam eligendi Episcopi accipit, quem postea a Gregorio consecrari postulavit, 801. Electio Episcopi sumptibus Ecclesiæ fieri debet, 639. Non libero judicio præferandam sibi personam examinat mens quam cupiditas ligat, 644. Gregorius ad peccitantiamhortatur cives episcopum electuros, 645. Qua relevatione debebat fieri episcopi electio, 733. Cujuslibet patrocinium ab ele-

cione cur excludendum, 639. Dona a patricio commendatum Gregoriu ab episcopatu ecludit, 777. Quis diligentum affectus esse debeat, 644,

645. In eis unanimis consensu requiritur, 563, 572, 573, 583, 586, 639, 642, 646, 690, 1094. In electione, vita ac morum decus attendendum, 539, 642, 644. Juxta meritum plebium solent superno iudicio personæ provideri pastorum, 643. Viri sibi notissimi electionem sollicitare non audet Gregorius, 644. Eligentes propria commoda non prospicant, 644, 753. Eligentes in suis actibus Deo placeant, 645. In electione non interveniant præmia, 639, 786. Nec venalitas, 753. Nec personarum acceptio, 643. Electus pretio indignus efficit sacerdotio, 786. Episcopus ad aliam vacantem Ecclesiam non eligendus, sed postulandus, 602. — Episcopus quis eligendus, vel quis non eligendus: sicut locus regiminis desiderantibus negantur est, ita fugientibus offerendus, 848, 1007. Nullus invitatus episcopus dandus est, 573, 700. Quinam ab episcopatu per canones respiciatur, 753. Laici cuiuscunq; meriti sint ab episcopatu arcedi, 601, 602, 722, 782, 786, 808, 863, 989, 995. Et neophyti. *Vide* Ordines. Non largus præmii, sed dignus meritis eligatur, 753. Qui longam corporis sui continentiam non habet, eligi non debet, 1086. Nec qui sceneratur, *ibid.* Nec simplex, *ibid.* Nec ille cuius vita est reprehensibilis, 1064. Nec criminibus obnoxius, 889. Psalms memoriter teneat, 777, 1064, 1269, 1270. Sit in eo divina Scriptura scie-tia, 785, 786, 1228. Ignorantia canonum in episcopo culpabilis, 583. Psalmodes et orationi vacet, 1188. Nunc pauperibus ad episcopatum aditus praeclusus videtur, 649. An olim ad episcopatum per singulos ordinum gradus ascendere præceptum esset, 1065. — Episcopi ordinatio. An episcopus ab uno tantum episcopo possit ordinari, 1153. Quot episcopi adesse debeant ut testes in episcopi ordinatione, *ibid.*, 1156. Ordinatio illa est legitima, *ad omnium suffragio fuerit examinata*, 573. Cur in episcoporum consecratione Evangelio-rum codex super caput consecrai potatur, 1228. Episcopi contra canones ordinati poena, 1250, 1251. Episcoporum contra canones ordinantium poena, 1250, 1251. Electus ordinetur si in eo quæ in heptatico morte multata sunt, minime reperiatur, 863. Recens ordinatio episcopi litteras communicatorias ad alios episcopos mittebant, 541, 542. Ordinationis episcopi dies anniversarius solemniter ritu olim celebribatur, 737. Episcopi a Barbaris sede sua pulsi, Ecclesiæ vacantibus incardinabantur, 563, 600. Quid fieret de iisdem, si sedem suam primam recuperarent, *ibid.* S. Gregorii tempore Siciliae, et aliarum provinciarum Italiae episcopi a Romano pontifice consecrabantur, 486, 587, 601, 639. Episcopum Salonæ absque suo consensu ordinari prohibet Gregorius, 690. — Episcopi jura, privilegia, et dignitatis. Episcopis debetur obedientia, 618. Quænam, 1100, 1102, 1278. Episcopi onus secundum rationem humilitatis sunt æquales, nisi culpa exigat, 976. Episcopi in conciliis secundum ordinatio-nis tempus sedent, et subscriptant, 1013. Episcopi jura Gregorius iudicere cavit, 529. Justa motus ratione præbteriæ in alienam diocesim mittit, 577, 578. Gregorius ita sua defendit jura, et Ecclesiæ jura illæsa esse velit, 611. Episcopos per omnia hono-

rare cupit, *ibid.* Injuriam sibi facere, si fratribus suorum jura perturberet, existimat, 619. Episcoporum iura tuerentur alii pontifices, 619. Nullus episcopus in Ecclesia remanet, si unius universalis episcopi nomen obtineat, 775. Si sua unicuique Episcopo jurisdictio non servatur, ecclesiasticus ordo confunditor, 1120. Qua mente episcoporum privilegia illasa esse voluerit Gregorius, 800. An minus deceat episcopos a simplici clero judicari, 647. Episcopos monasterium consecrat jubente metropolitanu, 1229, 1268. Episcopos oratorium in aliena dioecesi consecratis improbat, 1250. —Episcopi mores. Quae sit episcopi irreprahensibilitas, 8. Qui episcopus sacris nescit obediere canonibus, nec sacris administrare altaris, vel communionem capere sit dignus, 651. Mensa episcopi qualis esse debet, 580. S. Martinus et S. Ambrosius de convivis sententia diversa, *ibid.* Meuse episcopi lectio non desit, 836. Episcopus eleemosynas suas praedicas arguitur, 626. Procul a sacerdotis officio, studio congregandi, inhibere pecunias, 760, 774, 775. Episcopis multum a familiaribus timendum, 745, 747. Credulitas nimis episcopis quam noxia, 680, 1249. A duplicate caveant, 739. Episcoporum peccata multorum sunt causa malorum, 747, 1020. Episcopus scandalum datum auferre debet, 1100. Casu ad exemplum vivat episcopia, 610, 1020. Ab episcopi societate et contubernio pravi homines removendi, 1101. —Episcopi virtutes et officia, 610, 640. Deam in omni quod gerunt episcopi, attendant, 586. Episcopus suo primati canonicam exhibeat obedientiam, 733. Nihil in episcopali cervice splendidius quam humilitas, 666. Ad hoc in episcopatus gradu constitutur aliquis, ut aliorum animas ad humilitatem reducat, 743, 744. In tantum proficit episcopus, in quantum sibi non studuerit derogando fratribus arrogare, 742. Humilitate episcopi cunctorum fratrum concordia, et universalis Ecclesiae unitas custoditur, 742. Humilitatem teneat in mente, et ordinis dignitatem servet in honore, 771. Illuminitas est officii sacerdotalis erector, 665. Injuria constantiam episcopi nec frangat, nec a via veritatis avertat, 623. Correctionem etiam injustam patientissime toleret, 668. Visceribus charitatis fratres et inimicos complectatur, 840. Sapientia polleat, 509. Duplēcē habeat charitatem, Dei et proximi, *ibid.* Omnes ejus virtutes charitate decorentur, *ibid.* Favores humanos fugiat, 509. Episcopi modestia qualis esse debet, 759. Innocens simul et doctus sit, 621. —Episcopi officia, 586, 631, 644, 677, 708, 798, 840. Monita episcopis utilia, 739, 783, 788, 797, 902, 1012, 1014. Nomen pastoris non ad quietem, sed ad laborem suscipit episcopus, 586, 587. Episcopi sicut patres in nomine, ita affectu probentur in opere, 586, 613. In Scriptura non tam rectores, quam pastores appellantur, 963. Episcopus non ad principatum vocatur, sed ad servitatem totius Ecclesiae, 1123, 1124. Qui praeesse diligit, et non prodesset, episcopus non est, 681. Ager Domini episcopis est creditus, 840. Quomodo pro Domino negotientur, 610. Episcopi pastores sunt a quibus fructum multiplicati gregis Dominus exspectat, 582. Episcopos Dominus non ex prerogativa sublimioris gratiae, sed ex operum meritis approbat, 582. Veniatio iudicii, animarum non peritura munera procurat, 587. Animarum lucris non commodis

vite praesentis intendant, 600. Curam sui ordinis solerter agant, si ad auctorem suum alios trahere carent, 618. Non hereticos solum ad Ecclesiam, sed et illos qui intra Ecclesiam sunt ad rectitudinem vite revocent, 618. Cum bonor crescit, sollicitudo, vigilancia ac vita merita excrescant, 781, 787. Sacerdos praerogativa sollicitis in honore, negligentiibus autem erit in onore, 686. Contumela sacerdotum est, de divinis cultibus admoneri, 684. Ministerium verbi cum asiduitate dispenset episcopus, 675, 676, 610. Subjectos ad sui amorem potius provocet, quam timorem, 686, 587. Populus sacerdotalem affectum impendat, 823. In culpa lapsos eruat, 902. Errantibus regrediendo viam ostendat, *ibid.* —Episcopus unitati ac concordie populum studiat, 1003, 1073. Malum non facie credit, 1249. In iugitu et contentioibus qui se gerat, 1155. Afflictis subveniat, 527. Proximo dilectionem et compassionem in infermitatibus debet, 686. Populi necessitatibus pia compunctione succurrat, 681. Patrem se sciat esse episcopum, non dominum, 587. Superbia in episcopo culpabilis, 755. Conversis episcopale debet adesse solatium, 980. Quid bonor genitusque episcoporum postulet, 1238. —Episcopi officia circa egenos, viduas, orphantos, et oppressos. Episcoporum est viduas desolatas consolari, et sacerdotali tuitione favere, 493, 581, 827, 832. Afflictis subvenire, 527, 821. Orphanis ac viduis, 551, 638. Ab imperatoribus et regibus pauperum viduarumque opprassarum causas tueri episcopis est concessum, 627. Rerum piarum administrative episcoporum curse olim erat commissa, 706. Episcopus erga egenos parcus, vacuum Episcopi nomen habet, 817. Non res suas, sed res pauperum dispensandas habet, 1232. Necesitatem patientibus pontificale convenit adesse subsidium, 707, 760. Vexatis et opressis opera ferræ debet episcopus, 910, 930, 1054, 1075, 1066, 1068, 1076, 1082, 1084, 1085. Quomodo res pauperum defendere debeant episcopi, 1039, 1232. Quia ratione eos qui flagellis percutiuntur debent consolari, 1087, 1088. Pro reis intervenire debent, 949. Non tamen omnibus indiscretis ecclesiastica potestinia impendenda, 948. Exscrutabile est ut quod a regibus gentium servatum est, ab episcopis dicitur ablutum, 857. Episcopi ab hostibus sede pulsi, ab aliis episcopis suscipiantur in vita sustentationem, 840. Hospitalum cura episcopis olim ineuauit, 1059, 1116, 1131, 1280. —Episcopi officia erga Ecclesiam. Pro delictis populi a Domino intercessor eligitur episcopus, 507, 813. Ecclesiae fuxit canonies regat, 583, 585. Erga bonos et malos qui se gerat, 672. Sollicitudine non caret, 787, 902, 903. Ecclesiae rebus continentis et disponendis diligens existat, 600, 1235. Ecclesiae jurisdictionem tueatur, 928. Necon et eiusdem Ecclesiae filios ae negotia, 646. Ad synodus vocatus episcopus venire tenetur, aut aegritudine impeditus presbyterum et diaconum mittat, 784. In synodis quid agere debeat episcopi, 985. Errantes a fidei veritate ad Ecclesiam revocent, 673. Episcopos ad curam de hereticis habendas urgunt canones Africani, 731, 732. Servata inter episcopos concordia comodius heretici debellantur, 733. Erga errantes qui se gerat episcopus, 1073. Erga idololatras, aruspices ac sacrilegos, 962. Episcopus idolatriam enire se-
gligo, sacrilegii causa excommunicatur, 909. —Episcopi et clericorum multas officia, 1263. Episcopos clericos suis in officio continet, 981, 982. Disciplinam eis tenet, 704, 707, 739, 1151. Subjectos clericos ne ultra modum gravet, 1231. Clericorum correctione ad episcopum pertinet, 668. Et eorum causa, 667, 1071, 1120 et seqq., 1178. Dissidia inter episcopum et clericos quoniam componeantur, 1198, 1210. Quia clericis suis premissis episcopis, exhibeat, 1249. In clericorum causa, praesentibus Ecclesiae senioribus veritatem perscrutetur, *ibid.* —Episcopi officia erga monasteria. Monasteria disciplina levigata debet episcopas, 790, 1021, 1046, 1053, 1056. Graviter obligatur episcops, quod virginem e monasterio egredi et ad seculum securi passus sit, 908. Monachorum actibus debet invigilare episcopos, 922. Monachos vagos non defendat, 664. Monasterii tuitionem impendere debet, 818, 921, 922, 1049, 1053, 1063, 1074. Monasteriorum causas et utilitates debet disponere, 981. Monasteria privilegia concessa conservare debet illæsa, 1019. Monasteria nec graves ipse, nec a suis clericis gravari permittat, 498, 816. Nihil juris licetiosis in monasterio habeat praeter Abbatis officiis ordinatiouem, 604, 697, 1056. Res monasteriorum non describat, 603. In monasteriis missas publicas non celebret, 604, 826. Inde monachos ad ordinem sacros aut clericatum invito abbatu non tollat, 604. Nullam ibi ordinacionem quacumque levissimam facere presumat, *ibid.* Vide Monachorum exceptiones. Episcopo a barbaris e monasterio quod regebat palmo, alterius regendum committitur, 528. —Episcopis officiis circa causas. Clericorum, monachorum ac religiosarum persecutio causa ad episcopos pertinet, 667, 769, 800, 1071, 1072. Ad Gregorius episcopum in causa propriorum clericorum judicem delegaverit, 661. Causa de filiis inter duos Abbatibus erat, episcopo dirimenda committitur, 887. In proferendis sententiis episcopus non sit præcepit, 594, 597. Si episcopus alteri contendeat sit suspensus, ipse det illi judicem, 760, 897. Fustatoris dilationibus non fatiget litigantes, 780. In causa judicandis episcopum nulla res ab aquitatis studio, nulla suspendat potentia persecutaram, 901. Ode pro veritate sustinere non renuat, *ibid.* Abeque aliorum invidia causas liniat, 944, 942. Episcopum ascendat zelus aquitatis, et jus ita rectudo, 916. Inter cuius et innocentium sollicitum distinctumque se exhibeat, *ibid.* Episcopi iudicio standum, 1063. Episcoporum contra canones judicantium posse, 1251. —Episcopus qui culpas et excessus corrigitur debet, 583, 732, 904. Episcopus circa criminis peccata negligenter arguitur, 693. Ad correctionem eorum qui sibi vicini sunt, cur teneatur, 663. Erranti consolato videatur, qui corrigenda non corrigit, 1080. Silentium episcopatimendum, 1081. Vita matura corrigit, 681. Quidquid ultima diguignit est, non ad imitatioem, sed ad exemplum debet correctionem adduci, 1010. Sacerdotalis indignatio viri sit admixta dulcedo, 681. Episcopi pastores sunt, non persecutores, 684. Nova et inaudita episcopi predicatione, que verberit, exigit fidem, *ibid.* Resecunda non prius leni manu sunt palpitata, 712. Absit a sacerdotali animo, ut in aliorum causa privato zelo monasteria, 812, 814. In sacerdotio iuster fangi

interiora omnia a se occupata involvit, 812. Quedam mansueti corrigat, quædam quæ corrigi nequeunt, æquanimiter toleret, 1133. — Episcopi zelus imminente vel grassante mortalitate, 502. Episcopus si disciplinæ zelo strictus, 586, 856. Tacere non debet, sed clamare, 525. Commissis animabus solerter invigilat, 600. Pastores terrenos imitetur, 613. Canones sacros observet, 663, 664. Sit in lingua ejus sermo, sit zeli fervor in animo, 840. Ejus lingua sit ignea, *ibid.* Iacipienti iniuritali non resistere, quam grave malum, 718, 716. Honorem quem pro predicanda veritate suscepit episcopus, exigente necessitate secundum pro eadem veritate relinquit, quam tenet, 774. Bonis sacerdotum meritis inimicam est, quæ bene sunt ordinatae respondeat, 903. Episcoporum negligencia perstringit, 586, 587, 856, 900, 1021, 1233, 1236, 1263. — Episcopo quam noxiæ rerum secularium sollicitudo, 24. Mosis exemplo negotiis terrenis non deservant, 25. Negotia sæcularia ex compassione toleranda, nonquam ex amore requirenda, 26. Episcoporum rerum temporalium administratione cesserat, et multa iudea bona sequentur, 610. Non terrenorum rerum curam, sed animarum se suscepisse cognoscat, 928. Ea non debet usurpare quæ monachorum sunt, 935. Curæ secularares episcoporum viles reddunt, 1047, 1048, 1253. Episcopi quidam vi- lioribus ministeriis occupati leguntur, 1048. Christianorum causa olim apud episcopum agebantur, 491. — Episcoporum residentia quam necessaria, 564. Qualis debet esse episcopi residenzia, 578. Qui procuranta, 610. Episcopi quidam suas dioeceses exori, assiduitatem in eis instar exsili habent, 575. Episcopus ad residendum cogiturn, non parent, in monasterium detrudendus, 800. Episcopi Galliarum pergere longius sine auctoritate primatis sui, prohibentur, 783, 785. Sardinia episcopi absque metropolitani sui litteris transfretare non poterant, nisi contra eundem metropolitani sedem apostolicam adirent, 953. Ad comitatum non pergant episcopi, sed diaconos illuc mittant, 556. Ad comitatum sine primatis litteris proficisci non poterant, 875. — Episcopatum sedium translatio non nisi majoribus de causis, nec sine auctoritate summi pontificis facienda, 578. Nec sine consensu principis, *ibid.* Agnelius Fundensis ab hostiis expulsa Terracinam transfertur, 653. Nisi urgeret necessitas, episcopo non licet olim hospitium seu episcopium restare, 894. Quibus de causis episcopo domus permulanda licentia deter, 1262. — Episcopus conceubitur per mixtus depositur, et penitentiae addicitur, 896. Quas episcopis mulieres domi retinere licet, 976, 977. — Episcoporum unio diabolo timenda, 797. Episcoporum unitas in fide Ecclesiæ firmat unitatem, 850. Concordia inter sacerdotes necessaria, 1010. Reipublicæ pax ex universalis Ecclesiæ pace pendet, 747. — Episcoporum causæ magna cura et vigilancia perseruantur, 975. Absque dilatione linende, 1084. Cause inter episcopos ortæ quomodo finienda, 785, 784. Episcoporum causas sibi esse commissas asserere videatur Gregorius, 752. Episcopi in synodo judicandi secundum canones, 567, 612, 632. Aut certe a duodecim episcopis, 631. Ea fuit praxis S. Gregorii ac Romanæ et Gallicanae Ecclesiæ, 567. Episcopi causam alii episcopo judeicandam committunt imperatores, 627.

Kiam pecuniarium, 629. Criminalis vero cause discussionem episcopo quidem committunt, at judicium sibi reservant, *ibid.* Episcopus ab imperatoribus simul et sedis Romanae legalis judicatur, 650. Episcopi causes minores suis responsabilibus, majores vero sibi definiendas reservat Gregorius, *ibid.* Episcoporum accusatos Romam ut se purgent, vel judicentur, venire jubet Gregorius, 557, 650, 795, 811. Qui adesse recusat, ut contumax judicandus, 793. Episcoporum causes quædam Romani evocantur a Gregorio, 809, 810, 839. Episcopos qui cum Maximo episcopo intruso communicaerant ad se jubet venire Gregorius, ut absolutione doceuntur, 861. Episcopos accusatos, ut se purgarent, imperatori se sistere permittit, 846. Episcoporum cause alii episcopis commissa, 821, 822, 902, 916, 936, 985, 991. Judicibus sæcularibus simul et episcopis commissa, 623, 975, 978, 1077, 1078. An deceat clericum, vel subdiaconum, vel aliquem episcopis inferiorum judicem episcoporum constituit, 647. Victoris episcopi causa Mariniano abbati et Beuenato notario judicanda committitur, 642, 643. Victor, si reus sit, in monasterium retrudendus, *ibid.* Episcopi causa subdiacono discutientia et definienda committitur, 617. Alterius episcopi causa aliis episcopis et uni subdiacono commissa, 961, 962. Episcopi ac presbyterorum Ecclesiæ Pisaurensi vita discutienda Castorio diacono commissa, 755, 765. Sententia in episcopum executio, chartulario injungitur, 985. Episcopis licitum contra suum metropolitanum sedem apostolicam adire, 953. Episcopus nec ab episcopis alieni econstituit, nec a sæculari judice judicandus, 1253, 1254. Deficiente metropolitano vel patriarcha a sede apostolica judicetur, 1254. — Episcoporum accusatio. Diaconus ab officio depositus contra episcopos testari non potest, 629. Clerici qui ut ab accusatione episcopi desiderent sacris sunt initiali, ad pristinum gradum revocentur, 780. Urum licet clericis et laicis suos episcopos accusare, 780. Accusatores episcopi non legitimi rejiciantur, 846, 1254. De personis episcopum accusantium subtiliter inquirendum, 1251. Episcopum in Ecclesiæ injuriis capitale pena plectendus, 1253 et seqq. Episcopis factæ injuria vindicantur 623, 630. — Episcopi corrugatio vel depositio. Episcopus ob mulierem suo iussu cæsam a missarum celebratione per duos menses suspenditur, 636, 637. Episcopus ob simoniam depoendus, 612, 1199. Si concubinam in sacro ordine constitutus contigerit, depoendus, 636, 637. Episcopus in alterius locum intrusus ab omni ecclesiastico ministerio amovendus, 699, 1250, 1256. Qui eum ordinaverunt depoendendi, 699. Vel communione privati penitentiam in monasterio agant, 1250, 1251, 1256. Qui defunctus episcopo intruso in ejus locum ordinatur, quo modo habendus, 1250, 1251. Quomodo habendi ille episcopi qui metu judicis alium episcopum condeinmant et depoendunt, 1250. Episcopus non iure sed auctoritate depositus, ab exilio revocetur, ejusque causa ab episcopis discutialur, 631. Causa episcopi depoendendi districtius trutinanda, *ibid.* Episcopus non depoendatur nisi justis ex causis, et unanimi episcoporum consensu, 631. Ob solum crimen depoendatur, 1217, 1218, 1219. Episcopus nec ab uno promoveri, nec ab uno debet deponi, 861. Ad depoendum episcopum quatuor episcopi adhibeantur, 979. Ab episcopatu depositus revocari non potest, 890. Si ad episcopatum denuo aspirare praesumperit, in monasterium detrudatur, 1202. Episcopatus bona non auferat, 1041. Impium nimis est, si alijmopiorum necessitatibus episcopis depositis subjaceat, 685. Ex concilio Calchedonensi episcopi depositi habeant dignitatem episcopatus, et subsidia necessaria, 495. Aliud est episcopum in sedem suam restituiri, aliud in honorem, *ibid.* — Episcopus in alterius locum non substituiatur, nisi eo degradato, 522, 572, 980. *Vide supra* Episcopi depositio. Episcopo viventi successorem dare canonibus interdictum, 1022, 1023. Episcopus ob infirmitatem non depoendus, nisi ipse velit, 1153, 1218. Vel scripto petierit, 1156, 1219. Episcopo ob infirmitatem deposito sumptus de eadem Ecclesia ministrandi, 1218. Episcopo agrotante, nec officio suo fungi valente, quid faciendum, 641, 1153, 1217, 1218, 1219. Episcopus in locum defuncti quantocius ordinandus, 840, 755, 755, 990. Ultra tres mensas Ecclesiam vacare canonibus interdictum, 861, 890. Episcopum In locum schismatici Gregorius non vult ordinari, nisi prius admoneatur schismatiscus ut ad Ecclesiam suam redeat, 953. — Episcopi bona et testamento. Mortuo episcopo rerum ejus et Ecclesiæ inventarium gratis faciendum, 639, 691, 892. Administratione bonorum episcopi defunctorum rationes episcopo successori reddenda, 610. Res vestiariorum non episcopi, sed Ecclesiæ erat propria, 649. Bonis episcopi decadentis olim a laicis diripiebantur, 758. Episcopū mortui hæreditas ad quem pertineat, 1103. De bonis hæreditariis, vel ante episcopatum acquisitis testari potest episcopus, 717, 791, 990. Secus de bonis in episcopatu acquisitis, que nec legare, nec alienare, nec vendere potest, 717, 791, 1063, 1208, 1207. Si sue Ecclesiæ res dum viveret minorerit episcopus, ex ejus bonis debent reparari, 753. Testamenta episcopi in Ecclesiæ damnum facta irrita, 791, 792, 990. Si episcopus liberos habuerit, de bonis ante episcopatum acquisitis in favore in Ecclesiæ non potest testari, nisi salva legitima liberorum portione, 717. Episcopus propriis non contentus stipendiis et ex fisco annonam accipiens carpitur, 774. Episcopi qui in concilio Ariminensi hospitiis sibi ab Augusto oblati uti noluerunt, laudantur, *ibid.* — Episcopi Afri linguis abscessis pro defensione veritatis loquuntur, 549, 549. Ex iis duo ob luxuria peccatum hoc favore privantur, *ibid.*

Epistolam synodicanam Gregorius ad patriarcham CP. pollicetur, 490. Mittit Anastasio Antiocheno, 517. Olim recons ordinati patriarchæ synodicanam super fidem invicem ad alios patriarchas mittebant, 490, 515. Unde hic mos inoleverat, 513, 516. Epistole a paribus que dicuntur, 507, 508, 563, 661, 850, 851, 834. Epistole particulis que sint, 507. Epistola Gregorii, *Vide Gregorii Opera et Praefationem.*

Epulo dives cui linguan suam aqua gutta refrigerari petat, 61. Hic non quod aliena rapuerit, sed quod propriis infractione usus fuerit damnatus percibetur, 67. Illic plenius mala recipit, quia hic fuerat nec per bona conversus, 78.

S. Equitus multorum monasteriorum pator, 164. Gravibus caro tentationibus vexatus, oratione continentiam obtinet, *ibid.* A monialium colloquio monachos arcit, 165. Ancillam

Dei febricitantem verbo sanat, *ibid.*
 Aliam a demone liberat, *ibid.* Sacris ordinibus non initiatus, missione divinitus accepta, prædicat, 168. Viles munditiæ cum studio predicationis concordabat, *ibid.* Quo apparatu prædicando discurreret, *ibid.* De eius prædicatione apud summum pontificem expositulant clerici, *ibid.* A quo accersitur, 169. Ferrum secat, *ibid.* Clavatis uitur caligis, *ibid.* Futura prædicta, 172. Romanus pontifex divinitus admonitus Equitum libere prædicare sinit, *ibid.* Sepulcrum eius ab irreverentia miraculo vindicatur, 173. Invocato Equiti nomine monachi a Langobardis liberantur, *ibid.*

EQUITUS CIVIS ROMANUS Maurum filium suum S. Benedicto tradit, 220. Equus rabiosus miraculo sanatus, 197.

ERICIUS soveam habet in reprobis, 48. Ericio similis qui dissimilanter agit, 47.

Erogatores et Erogatori unde sic dicti, 608, 998.

Errori nascenti obstandit, 716. Propter errorem odio non habeamus hominem, neque propter hominem diligamus errorem, 772.

Erubescere. Qui adhuc erubescitur, minus amat, 1231.

Eruca ex horto miraculo expulsa, 189.

Erychia, 493, 877.

Esse secum quid sit, 217.

Etherius non fuit Arelatensis, sed Lugdunensis episcopus, 830. *Vide Indicem alphabeticum Epistolarum.* Dicitur Arelatensis episcopus, 1287.

Eucharistia olim super pectus defunctorum in sepulcro ponebatur, 253, 258. Mortuis Eucharistiam dare prohibillum, at non super ipsorum corpora eam ponere, 258. Mos Eucharistiae servandæ et in peregrinationibus defensanda, 358. Eucharistiae veritas, 472, 1161. Eucharistia in viaticum moribundis data, 273, 397, 425. Eucharistiae sumptioni pacis osculum præmitti solitum, 357. Post copulam licitam ad Eucharistiam accedere legibus Ecclesiæ interdictum, 194. Eucharistia quantum exigat corporis munditiam, 1161, 1162. Eucharistia ad canonica purgationem quandoque adhibita, 598.